
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Atto di indirizzo: Concessione temporanea 

gratuita di area comunale,compresa tra la 

Torre San Miguel e l'area  d'intersezione Via 

P o r t o  F r a i l i s  -  V i a  L u n g o m a r e , 

all'Associazione culturale Stella del mare in 

occasione dei Festeggiamenti di Stella Maris 

2015.-

n.  113

del 17/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì diciassette del mese di luglio alle ore 12.45 nella sala delle 

Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 

tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

ACATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X

X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0018005/2015 del 24/07/2015 - INTERNO



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota dell’Associazione culturale “Stella del Mare” in Arbatax datata 09 Luglio 2015 
2015 prot. n. 16704 con la quale chiede a codesta Amministrazione Comunale la disponibilità, in 
occasione dei festeggiamenti di Stella Maris in programma per il 17, 18 e 19 Luglio 2015, del tratto 
di strada che va dalla “Torre Saracena meglio nota San Miguel” fino all’area di intersezione con la 
Via Porto Frailis, al fine di gestire il posizionamento delle bancarelle di Artigiani e Ambulanti per 
l’esposizione - vendita di prodotti vari; 
CONSIDERATO che l’Associazione ha da sempre gestito gli spazi di proprietà demaniale, dal 
tratto di Via Lungomare compresa tra La Torre San Miguel fino all’ingresso del Porto di Arbatax, 
allo scopo di raccogliere fondi per contribuire alla riuscita ottimale delle numerose iniziative 
promosse dalla stessa; 
TENUTO CONTO CHE lo scorso anno l’Associazione “Stella del Mare” ha gestito la 
sistemazione degli ambulanti nel tratto di strada comunale e tale gestione oculata degli spazi ha 
contribuito a rendere i festeggiamenti religiosi e civili suggestivi e accattivanti dinnanzi ai sempre 
più numerosi frequentatori della Località rivierasca di Arbatax; 
RILEVATO che questa Amministrazione considera strategica la buona riuscita della Festività di 
Stella Maris in quanto tiene a battesimo la Stagione Estiva della Città di Tortolì; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile alla funzione sociale e 
senza scopo di lucro esercitata dalle Associazioni culturali in merito all’organizzazione di eventi 
d’intrattenimento a beneficio della Comunità e dei tanti ospiti che soggiornano nel ridente 
Capoluogo Ogliastrino; 
RILEVATO che gli spazi richiesti con la nota di cui sopra, negli anni precedenti sono stati gestiti 
da Operatori del Comando di Polizia Locale,  sottoponendoli ad un ulteriore carico di lavoro sempre 
più gravoso in periodo estivo; 
PERTANTO sollevando dalla sopra descritta incombenza, il Personale del Comando di Polizia 
Locale potrà occuparsi esclusivamente del servizio di viabilità e garantire pertanto in sicurezza lo 
svolgimento della Manifestazione che richiama una massiccia affluenza di visitatori; 
PRESO ATTO di voler armonizzare la gestione degli spazi attribuendo ad un unico soggetto 
nello specifico all’Associazione culturale “Stella del Mare tale compito; 
VALUTATO opportuno concedere la gestione degli spazi comunali all’Associazione “Stella Del 
Mare” affinché possa disporre di ulteriori fondi per il buon fine dell’organizzazione dei 
festeggiamenti e utilizzare parte degli stessi per provvedere alla pulizia delle aree interessate 
dall’Evento; 
EVIDENZIATO che in assenza di un atto di indirizzo che individui chiaramente le aree comunali 
oggetto di possibili concessioni da parte degli uffici competenti, si rende necessario ricorrere a 
specifico provvedimento; 
VISTA la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Vigilanza predisposta sulla base delle 
direttive espresse dall’Assessore al Commercio e formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

− Il Responsabile dell’Area Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
− Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
− Il D.lgs. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE , espressa per alzata di mano 



DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI CONCEDERE, a titolo gratuito la gestione degli spazi richiesti con nota del 09 Luglio 2015 
prot. n. 16704 a beneficio dell’Associazione “ Stella del mare” nella persona del Presidente 
Mariangela Murru; 
 
DI STABILIRE CHE, nell’assegnazione dei posti l’Associazione esamini le istanze, protocollate 
pervenute all’Ufficio Commercio del Comando di Polizia Locale, sulla base dei seguenti parametri: 
ordine cronologico e anzianità di occupazione dell’area da parte degli Operatori Commerciali, 
rispettando i criteri previsti dalla Normativa Regionale; 
 
DI ATTRIBUIRE al Responsabile dell’Area Vigilanza l’indirizzo affinché adotti tutti gli atti 
necessari e conseguenti alla presente deliberazione per l’organizzazione del suddetto passaggio di 
consegne in merito alla gestione degli spazi comunali e ogni altro atto conseguente; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa per alzata di 
mano,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 

213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 13/07/2015

F.to dott.ssa Marta Meloni

Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 

regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 16/07/2015

Tortolì, lì 24/07/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 24/07/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.289 di 

affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   17/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 24/07/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 24/07/2015


